
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   1042   del 28-12-2023 
 
 
Oggetto:       ACQUISTO MATERIALE ELETTRICO MANUTENZIONE PATRIMO= 

NIO  COMUNALE ANNO 2023  - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA  E. 418,00 (OLTRE IVA ) DITTA MEF SRL DI FI= 
RENZE (FI)   

 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
PREMESSO che nel corso dell’anno occorre garantire la manutenzione ordinaria del patrimonio 
comunale, nel caso di specie degli immobili (compresi gli edifici scolastici), mediante 
l’acquisizione dei beni e dei servizi necessari; 
 
RILEVATO che per garantire tali manutenzioni occorre procedere all’acquisto dei beni e servizi 
occorrenti effettuare tali manutenzioni in economia, con impiego di personale e mezzi del 
cantiere comunale; 
  
RILEVATO che al fine di individuare i fornitori dei beni e servizi occorrenti periodicamente 
per la manutenzione del patrimonio comunale devono essere avviate le necessarie procedure, ai 
sensi delle normative e disposizioni vigenti in materia di “contratti pubblici”;    
 
PRECISATO che le continue esigenze di manutenzione del patrimonio è necessario il ricorso a 
fornitori con unità locale in zona, per abbreviare i tempi relativi all’approvvigionamento dei 
materiali occorrenti; 
 
ACCERTATA la impossibilità di effettuare acquisti di rilevanti quantitativi di materiale a causa 
della difficoltà di stoccare gli stessi in strutture idonee, sia in termine di spazio che di sicurezza, 
oltre alla difficoltà di determinare in anticipo le necessità, considerato che quest’ultime 
dipendono in larga parte da eventi imprevedibili (riparazioni);   
 
VISTA la determinazione n. 10 dell’11.01.2023 con la quale, per le motivazioni in essa 
contenute, si affidava la fornitura di materiale elettrico per la manutenzione del patrimonio 
comunale anno 2023 alla ditta MEF srl di Firenze (Fi) dietro corrispettivo di € 10.246,00 (oltre 
Iva); 
    
DATO ATTO che in occasione della chiusura degli edifici scolastici occorre effettuare alcune 
manutenzioni che richiedono acquisto di ulteriore materiale elettrico per procedere a tali 
interventi in economica con utilizzo del personale e dei mezzi del cantiere comunale; 
 
RILEVATO che al presente affidamento non si applicano le disposizioni del nuovo Codice 
degli Appalti Pubblici (D. Lgs. n. 36/2023) in quanto la fornitura è stata aggiudicata in vigenza 
del vecchio Codice, il D. Lgs. n. 50/2016 e smi; 
 



 

DETERMINAZIONI n. 1042 del 28-12-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

VISTO pertanto l’art. 106 di quest’ultimo intitolato “Modifiche dei contratti durante il periodo 
di efficacia” ed in particolare il comma 2^ secondo il quale i contratti possono essere modificati 
a condizioni che il valore della modifica sia al di sotto i entrambi i valori nella norma citati; 
 
VERIFICATO che le condizioni citate sono entrambi rispettate; 
 
RITENUTO pertanto di affidare alla ditta sopra generalizzata una ulteriore fornitura di 
materiale elettrico per la manutenzione del patrimonio comunale ammontante ad € 418,00 (oltre 
Iva); 
 
DATO ATTO inoltre che è stata acquisita la seguente documentazione amministrativa tutta 
conservata agli atti: 
 

- documento di gara unico europeo (D.G.U.E.); 
- dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. e sue 

successive modificazioni ed integrazioni per garantire la piena tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi al presente rapporto, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente 
dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa 
richiamata; 

- la regolarità contributiva della ditta, verificata con la modalità di consultazione del Durc 
on line (prot. NAIL_40689313 valevole fino al 07.02.2024); 

- la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” relativa all’affidamento di incarichi 
professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad ex dipendenti del Comune di 
Borgo San Lorenzo; 

 
DATO ATTO che il codice CIG, rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi 
della L. 136/2010 e smi, è il seguente: ZCE394FF4F; 
 
RILEVATO che l’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che “Il contratto è 
stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 
privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 
40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati membri; 
 
PRECISATO pertanto che l’integrazione al contratto avverrà con le modalità di cui sopra 
relativamente alla parte degli affidamenti per importi non superiori ai 40.000,00 euro (per 
mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 06/04/2023 e successive modifiche ed 
integrazioni con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con 
relativa assegnazione ai Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli 
esercizi 2023/2024/2025; 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’183, comma8, del D. Lgs. n.267/2000, così modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs n.118/2011, introdotto dal D. Lgs. 
n.126/2014; 
 
VISTO l’art. 147/bis, comma 1, del testo Unico sugli Enti Locali, approvato con decreto 



 

DETERMINAZIONI n. 1042 del 28-12-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

legislativo 18 agosto 2000, n, 267 – introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d) del decreto legge 10 
ottobre 2012, n. 213 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e 
contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal responsabile di Servizio, attraverso apposito 
parere; 
 
VISTO l’art. 8, comma 3, del regolamento Comunale sui controlli interni; 
 
RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa e secondo le disposizioni 
dell’art. 36, 2^ comma lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, ad integrazione della determinazione 
n. 10/2023 una ulteriore fornitura di materiale elettrico per la manutenzione del patrimonio 
comunale per l’anno 2023 (come meglio precisato nella lettera di invito e relativa offerta 
economica conservata in atti) alla ditta MEF srl con sede legale in Firenze (FI) per un 
importo contrattuale di € 418,00 (Iva esclusa); 

 
2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 509,96 (Iva compresa) nel seguente modo: 

 
- per € 50,00 (Iva compresa) sul cap. 1270 “Manutenzione ordinaria immobili comunali – 

acquisto beni” (Codice Bilancio 01.05-1.03.01.02.007); 
- per € 149,96 (Iva compresa) sul cap. 2970 “Spese per scuole elementari – acquisto 

beni” (Codice Bilancio 04.02-1.03.01.02.007);  
- per € 310,00 (Iva compresa) sul cap. 3179 “Spese per scuola media – acquisto beni” 

(Codice Bilancio 04.02-1.03.01.02.007);  
 
3. DI DARE ATTO che l’integrazione alla stipula contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi 

del disposto dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, nella forma dello scambio di 
lettere secondo l’uso del commercio; 

 
4. DI PRECISARE che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet del 

Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e dell’art. 37 
del D. Lgs. 33/2013 (trasparenza); 

 
5. DI DARE ATTO inoltre che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti di spesa 

previsti dalle varie disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali; 
 

6. DI SPECIFICARE che è stata accertata la compatibilità tra il programma dei pagamenti e 
gli stanziamenti di cassa e le regole della finanza pubblica, come precisato in parte 
narrativa;  

 
7. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 

rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico/amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 
8. DI DARE ATTO infine che ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e successive modifiche 

e integrazioni, nonché del D. Lgs. n. 50/2016, responsabile della presente procedura e della 
sua esecuzione é il Geom. Riccardo Cassigoli il quale non versa in situazioni di conflitto di 
interesse neppure potenziali come da dichiarazione conservata agli atti. 

             
 
 



 

DETERMINAZIONI n. 1042 del 28-12-2023 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 
 
 

Il Dirigente 
F.to  Grazzini Emanuele 

  



 

DETERMINAZIONI n. 1042 del 28-12-2023 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    1042    DEL  28-12-23 
 
 

Oggetto:          ACQUISTO MATERIALE ELETTRICO MANUTENZIONE PATRIMO= 
NIO  COMUNALE ANNO 2023  - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA  E. 418,00 (OLTRE IVA ) DITTA MEF SRL DI FI= 
RENZE (FI) 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €        509,96 

 
Lì 28-12-2023                                                                        Il Ragioniere 
 F.to Giannelli Marco 

 
 
 

 
  



 

DETERMINAZIONI n. 1042 del 28-12-2023 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 35 
 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 
copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal  04-01-2024          al_________________________ 
 
Borgo San Lorenzo, 04-01-2024 
                      LA RESPONSABILE 
                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                     F.to Gherardelli Lucia 
  
   
  
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 
presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 
 
Borgo San Lorenzo, 
             LA RESPONSABILE 
                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
            F.to Gherardelli Lucia 
 
 
 


